Progrediens igitur diem ex die proposita via occupavit Theodosii urbem, quae superioribus annis neglecta et deserta fuerat, cum in civitatem Arzae prope sitam et bono situ apparentem transposuissent domicilium et magnum constituissent oppidum et variarum mercium, quotquot Persis et India et reliqua Asia profert, multitudinem innumerabilem ferens; quae tamen ante paucos annos restituta et firmata erat, Theodosii urbem dico, fossa et muris propter Turcarum inexpectatam vicinitatem, quorum incursione civitas Artzae prorsus caedem exspectabat et occupationem. - ibi igitur versatus rex non paucos dies edixit ut omnes alimentis duorum mensium spatio instruerentur ut per terram desertam et a paganis calcatam profecturi. postquam omnes imperatum diligenter perfecissent, emisit rex ex mercenariis Scythas ad Chliat praedandum et diripiendum, cum hoc etiam antea fecisset: misit praeterea etiam Germanos, Francos dictos, cum quodam hos ducente viro manu prompto (Rusellius huic erat nomen). ille autem cum reliquo exercitu secutus non

κατόπιν ἐλαύνων οὐ προέθετο συμμῆσαι τοῖς προαποσταλεῖσι
καὶ τῇ Χλίαι προσβλεῖν· ἀλλ' ἐπέπερ ἔφθη κατὰ τὸ πα-
ραελθὸν ἔτος χειρώσασθαι Ῥωμαϊκὴν πόλιν Μανζικίερτ λεγο-
μένην ὃ τῶν Περσῶν ἀρχηγὸς (σουλτάνον οἶδε τοῦτον ἢ
5 ἐκείνων καλεῖν φωνή), καὶ φύλακας, ἐγκαταστήσαι Τούρκους.
ἱκανοὺς μετὰ καὶ Διλιμιτῶν, διέγνω λοιπὸν ὁ βασιλεὺς πρό-
τερον εἰς τὸ ἄστν τοῦτο παραβαλεῖν καὶ ἀναρρῦσασθαι καὶ
τῇ Ῥωμαίων ἀποκαταστήσαι, καὶ οὕτω τοῖς ἀλλοτριόις προ-
σεπιβαλεῖν, ἦτοι τῇ Χλίαι, μὴ ἐκ πολλοῦ συγκεκλιμένῃ τῇ δια-
10 στήματι. καταφρονήσας οὖν τῶν καστροφυλακούντων ἐν τῇ
Μανζικίερτ πολεμίων ὡς οὐχ ἱκανῶν ὑποστήναι τὴν τούτου
ἐφοδον, καὶ ἐτέραν μοῖραν ἀποτεμόμενος πλείστην τοῦ στρα-
τοῦ, ἐνὶ τῶν ἐπισήμων ἐγχειρίζει τὴν στρατηγίαν αὐτοῦ,
Ἰωσήφ μαγίστρον τῇ Τραχανιώτῃ, προσεπιδούς αὐτῷ καὶ στί-
15 φος πεζῶν οὐκ εὐκαταφρόνητον. ἦν δὲ τὸ ἐγχειρισθὲν ἐκείνῃ
στρατιωτικὸν τὸ ἔκκριτόν τε καὶ δυσμαχώτατον, κὰν ταῖς
συμπλοκαῖς καὶ τοῖς ἄλλοις πολέμοις προκινδυνεύον καὶ προ-
μαχόμενον, καὶ εἰς πλῆθος πολὺ προέχον τῶν ὑποκρατηθέν-
των τῇ βασιλεῖ. καὶ γὰρ ἐν ταῖς προηγησαμέναις μάχαις
20 οὐ τοσαύτη περιέστη τοῖς Ῥωμαίοις ἀνάγκη μετὰ τοῦ βασι-
λέως, ὥστε καὶ τὴν αὐτοῦ μοῖραν, τὸ λεγόμενον συνήθως ἀλ-
λάγιον, διακινδυνεύσαι καὶ πόλεμον ἀγωνίσασθαι· ἀλλὰ
προαπραζόντων τὴν νίκην τῶν λοιπῶν ἔμμενον οἱ τῷ βασιλεῖ

1. προσέθετο C.

23. λοιπῶν ἀλλαγῶν ἕμερον C.

commisit ut coniungeretur cum antea missis et Chliat aggredetur: sed quoniam antevenerat eum praeterito anno subiiciendo Graecam urbem Manzikert dictam Persarum dux (sultanum novit hunc illorum vocare lingua) et custodes imponendo Turcas sufficientes cum Dilimitis quoque; statuit iam rex antea hoc oppidum ingredi et revocare, et Graecorum imperio restituere, et ita aliena aggredi, nimirum Chliat, quod non longo abesset spatio. contemnens igitur hostes in urbe Manzikert castellum servantes ut non sufficientes ad subeundum huius impetum, et alteram partem abscindens maximam exercitus, uni nobilium tradit imperium eius, Iosepho magistro Trachaniotae, addens ei etiam agmen peditum non spernendum. erat autem traditus illi exercitus et electus et impugabilis in conserendis manibus et ceteris bellis primum periculum et certamen suscipiens, et multitudine longe superans regi subiectos. etenim in praeteritis pugnis non tanta erat Graecis necessitas cum rege, ut etiam eius pars, vulgo dicti „mutantes,“ periculum subiret et bellum decertaret, sed praeoccupantibus victoriam ceteris „mutantibus“ manebant ordines regi coniuncti extra

περιαρτώμενοι λόχοι πολεμικῶν ἀγωνισμάτων ἐκτός, καὶ τρόπον τινὰ τῆς ἐναγωνίου μάχης ἐπιλελησμένοι καὶ συμπλοκῆς.

Καὶ ὁ μὲν Τραχανιώτης τοὺς ἐπιλέκτους, ὡς προδίδει-
 I. 197 v. ληπται, προσλαβόμενος, ἄρας ἐκείθεν τῆς ἐπὶ τὸ Χλίαι φε-
 ρούσης ἤπτετο, παραβηθήσων τοῖς προαποσταλεῖσι Σκίθαις 5
 καὶ Φράγγοις (ἀπήγγελο γὰρ μετὰ πλήθους μυριάδων τοὺς
 ἐναντίους αὐτοῖς ἐπιφέρεσθαι), καὶ ἅμα συντηρήσων ἐκτός
 τοῦ ἄστεος τοὺς καρπούς, ἵνα μὴ διαρπαγέντες ὑπὸ τῶν ἐνδον
 χλιατηνῶν καὶ συγκομισθέντες σπάνιν παράσχωσι τῷ στρατῷ
 μεταθεμένου τοῦ βασιλέως ἐκεῖσε καὶ χρονίζοντος ἐπὶ πολιορ- 10
 κία τοῦ ἄστεος, καὶ διπλοῦς τούτοις ὁ πόλεμος περιρρεῖ, τὸ
 μὲν ἐκ τῶν ἐναντίων τὸ δὲ ἀπὸ τοῦ λιμοῦ. τοῦτο γὰρ ὁ βα-
 σιλεὺς διασκοπήσας τὸν στρατὸν διεχώρισεν, ἐλπίζων ταχέως
 τὸ Μαντζικιέρτ, ὅπερ καὶ γέγονε, παραστήσασθαι, δι' ὀλίγου
 δὲ καταστῆσαι τὰ ἐπ' αὐτῷ, καὶ οὕτως τοῖς οἰκείοις παλινο- 15
 στῆσαι, εἰ δέ τις καὶ πόλεμος αὐτοῖς ἐξ ἀπροόπτου συνεπι-
 στῆ, διὰ ταχυδρόμων μετακαλέσασθαι τοὺς οἰκείους, μεγάλην
 διαστήματι μὴ ἀπέχοντας. ἀπεκομίζετο γὰρ αὐτῷ παρὰ τῶν
 σκοπῶν πρὸς τὴν Περσίδα τὸν σουλιάνον ἐπείγεσθαι. καὶ
 κατὰ τοῦτον τὸν λόγον ἢ διαίρεσις αὐτῷ τοῦ στρατοῦ καὶ οὐκ 20
 ἄλλοιός γέγονε, καὶ γε ἦν οὐκ ἀπὸ λογισμοῦ στρατηγικοῦ ἐν-
 νόημα, εἰ μὴ πεπρωμένη τις, μᾶλλον δὲ θεῖος λόγος ἀπόρρη-
 τος, τὴν ἔκβασιν εἰς τὸ ἐναντίον ἐπέστησε, καὶ πρὸς τῷ τέλει

11. περιρρεῖ?

22. λόχος ἢ λόγος C.

23. περιέστησε?

bellica certamina, et quodammodo pugnae certaminis obliti et complexus.

Atque Trachaniotes quidem delectos, ut antea dictum est, accipiens, et inde profectus viam ad Chliat ferentem tenuit, auxilio venturus antea missis Scythis et Francis: (nuntiatum enim erat cum multitudine innumerabili hostes iis obviam ire) et simul conservaturus extra urbem fruges, nec direptae ab intus versantibus Chliatenis et congestae inopiam excitarent exercitui. transgresso rege illuc et versato ad oppugnandam urbem vel duplex his bellum adfluxit, et ex hostibus et ex fame. hoc enim rex studens exercitum divisit, cum speraret fore ut celeriter Mantzikiertum subiiceret, id quod revera est factum, brevi autem componeret eius res et hoc modo domum rediret, sin vero etiam bellum ipsis ex improviso instaret, ut per celeres nuntios advocare posset suos qui haud magno abessent spatio. nuntiabatur enim ei a custodibus, ad Persidem sultanum contenderet: atque ex hac ratione divisio exercitus ab eo, nec sine causa facta erat, neque erat profecto abhorrens ab arte imperatoria consilium nisi sors quaedam sive potius divinae insidiae vel ratio secreta eventum econtra